ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 23/BC-UBND Hộ Độ, ngày 02 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng

(Từ ngày 01/03/2023 đến ngày 31/03/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-VKSLH-THAHS ngày 26/03/2024 của Viện

trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện Lộc Hà về trực tiếp kiểm sát việc thi hành án

hình sự tại Ủy ban nhân dân xã Hộ Độ. UBND xã Hộ Độ báo cáo kết quả như sau:

 1. Công tác tiếp nhận hồ sơ thi hành án hình sự tại cộng đồng.

 Công an xã Hộ Độ đã tiếp nhận tổng: 13 hồ sơ (có danh sách kèm theo).

 - Đối tượng chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo: 11 đối tượng.

 - Đối tượng chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ: 02 đối tượng.

Hiện nay đang quản lý 05 đối tượng, đã chấp hành xong 08 đối tượng.

 2. Công tác tiếp nhận, bổ sung hồ sơ thi hành án hình sự tại cộng đồng.

 - Sau khi tiếp nhận hồ sơ thi hành án treo từ Công an huyện Lộc Hà, được

Uỷ ban nhân dân xã Hộ Độ giao Công an xã là đơn vị trực tiếp quản lý giám sát.

Công an xã Hộ Độ đã ra quyết định phân công người trực tiếp theo dõi, quản lý,

giáo dục đối tượng, động viên đối tượng chấp hành tốt bản án.

 - Thường kỳ 01 tháng 1 lần triệu tập đối tượng về làm bản tự nhận xét, có

xác nhận, nhận xét của người được phân công trực tiếp theo dõi, giám sát. Nhìn

chung các bị án chấp hành tốt các quy định của pháp luật và nghĩa vụ của người

chấp hành án.

 - Công an xã Hộ Độ thường xuyên cập nhật, lưu trữ đầy đủ các văn bản, tài

liệu liên quan đến công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng.

 3. Tổ chức thực hiện các biện pháp giám sát, giáo dục, xử lý người chấp

hành án vi phạm nghĩa vụ. Thực hiện quy định của pháp luật trong việc đề

nghị rút ngắn thời gian thử thách.

 - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người

chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

 - Phân công người trực tiếp theo dõi, giám sát người chấp hành án treo, cải

tạo không giam giữ. Đồng thời Công an xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể và

thôn nơi bị án cư trú và người thân các bị án thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc

nhở và động viên bị án chấp hành tốt bản án.

 - Qúa trình chấp hành án, các bị án chấp hành tốt các quy định pháp luật và

nghĩa vụ chấp hành án.

 - Qúa trình xét giảm án trong các đợt, Công an xã tiến hành rà soát đánh giá

theo đúng quy định của luật thi hành án hình sự. Trong đợt xét giảm án đợt

30/4/2023 có 03 bị án được xét giảm thời gian thử thách.

4. Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác thi hánh án hình sự:

Không.

 Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án hình sự tại cộng đồng của UBND xã

Hộ Độ  từ ngày 01/03/2023 đến 31/03/2024. UBND xã Hộ Độ báo cáo đoàn kiểm

tra biết, theo dõi./.

Nơi nhận:

- VKS LH;

- Lưu VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Bá Khanh

		2024-04-05T08:38:15+0700

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-04-05T08:42:24+0700